Quæ inimicitia sit capitalis arbitrio iudicantis relinqui.

Lege Hispana notate causæ capitalis inimicitie.

Legis sententia qualis.

Causæ multæ capitalis inimicitie ordine relatæ.

interfecit, sed etiam si tantum dederit operam, ut interficeretur.

2. *Causa.*

Alterca causa capitalis inimicitie oritur, quoties quis conatus est occidere eum, contra quem vult testificari. ita docet eleganter Emericus, 3. p. n. 118. ibi: vel mors fuit intentata. ubi paulo post addit elegantem rationem, cur talis sit a testimonio merito repellendus; ibi: propter quod presumitur.

3. *Causa.*

Tertia causa, qua proxima superioris videtur explicatio, oritur ex solis nimis de occidendo. glossa in l. licet, ff. de recept. arbit. verbo, capitales. Alexander consil. 14. incipien. Ponderatus. nu. 3. lib. 3. Grammaticus consil. 57. incipien. In causa mihi translata, nu. 8. Abbas in cap. repellantur. nu. 4. de accusatio. Cardinalis in cap. cum oporteat. de accusatio. quo loco Ioannes Anania num. 7. optime dicit, hoc tunc procedere (secundum Baldum in l. metum. C. de eo quod me. cau.) quando is qui minatur aut est potens ad id faciendum quod minatur, aut est solitus minas suas executioni mandare, iuxta notata per Doctores in simili in l. 1. C. unde vi. & in l. ut uim. ff. de inst. & iure. quod refert. & sequitur Marsilius in dicta l. 1. §. prae. ff. de quest.

4. *Causa.*

Quarto inimicitia capitalis oritur ex insidijs paratis vitae eius contra quem is qui paravit vult testificari. glo. in §. inimicitia. verbo, si capitales, inst. de excusa. tuto. Emericus supra 3. par. nu. 118. vers. repellitur igitur ibi: seu ea quae sunt ad mortem inductiva, atque via. tales enim sunt insidiae.

5. *Causa.*

Quinto nascitur ex eo, quod quis accusavit aliquem de causa capitali, ut verbi gratia de homicidio, crimine lese maiestatis, rapina, crimine nefando veneris, praeposteria, adulterio, seu quolibet alio delicto ex quo nascitur infamia, quod si fuisset probatum, imposita fuisset poena mortis, abscissionis membri, aut publicationis omnium, vel maioris partis honorum, aut exilij. Bart. in l. 4. §. ff. de adimen. legatis. glossa in dicta l. 3. verbo, capitales. ff. de recept. arbit. glossa melior, & apertior in d. §. inimicitia. verbo, si capitales. inst. de excusa. tuto. Abbas in c. accedens, ut lite non contest. & in cap. repellantur. num. 4. de accusat. Zabarella in cap. cum oporteat. num. 12. de accusat. & alij per hos relati.

6. *Causa.*

Sexto oritur inimicitia, qua repellit testem quoties, licet non accusaverit aliquem de crimine capitali, deposuit tamen in causa criminali contra eum. Abbas Ioannes de Anania, Socinus, & alij in c. c. P. Manconella, de accusatio. faciunt tradita per glossam, Bartolum, & Doctores, in l. 3. ff. de testib. & per Specula. tit. de teste §. 1. in prin. adde omnino Grammaticum consil. 46. incip. In causa magni Tristani. num. 4. & seq.

7. *Causa.*

Septimo oritur capitalis inimicitia, ex eo quod aliquis eum, qui modo contra se testificatur, detinuit aliquando in vinculis. Feinus in cap. repellantur. de accusatio. nu. 3. versic. adde quod si tenuit. Grammaticus consil. 46. incip. In causa magni Tristani. nu. 1. & 2. haec autem inimicitia semper durae praesumitur, nisi contrarium probetur, ut docuit Baldus in l. non ignorabit. C. ad exhiben. qua inimicitia tunc cresceret vehementius contra carcerantem si in dicta carceratione fuisset incaceratos torturae suppositus, ut idem admonent.

Ottavo oritur ex sola iniuriarum prolatione. Baldus in c. veniens. circa finem de iureiurando. quem sequitur Iason in l. procuratoribus. C. de procura. Marsilius in dicta l. 1. §. praeterea. ff. de questio. ubi ita quandoque indicatum fuisse restatur idem Marsilius consil. 3. incipien. Saepae ac saepius decrevit. Thomas Grammaticus voto 6. incip. In causa excellentis Comitis. nu. 4. & 5. & alij, quos prudens ommitto. exempla talia esse possunt: appellare virum coniugatum cornutum, siue uxorem eius meretricem: item si quis virum honestum dixerit, ebrinum: monachum dixerit, apostatam a sua religione: presbyterum dixerit, simoniacum: advocatum appellaverit, impostorem: procuratorem, cavillatorem: iudicem acceptorem personarum; tabellionem, falsarium: mercatorem, monetarium, seu pecunias tondeum. & his similia: atque ut uno verbo dicam, verbum iniuriosum dicitur, cum siue in genere, siue in specie delictum aliquod commissum licet committitur non sit, alicui impropere, ut notant Bartolus, Baldus & communiter Doctores, in l. 3. ff. de liberis, & posthumis. Faber, Aretinus, Ioannes de Platea, & alij, in §. 2. inst. de iniurijs.

Sed in hoc multum considerare oportet personam inter quas conuicia sunt prolata: personae enim viles, & infames, quemadmodum parum curant honorem, ita quoque facile ad proferendas iniurias prorumpunt, quarum etiam facillime obliuiscuntur, & mox reconciliantur; quod virilibus feminis solet frequentissime contingere: nobiles autem & ingenui non sunt ita iudicandi: ac inter hos verè dixeris, ob conuicia oriri inimicitias capitales.

Rursus, plurimum consideranda est Provincia, & civitatum consuetudo: sunt enim quaedam iniuria in una Provincia, qua in alia non solent pro conuicijs accipi.

Nunquid autem iniura fiat dicendo alicui; mentiris tradit Bart. in l. si quis extraneus. de acquir. hered. ubi iniuriam fieri dicit. idem sentiendam est cum alieni dicitur; tu es spurcius, quam vis vera spurcius sit. Thomas Grammaticus decis. 37. incip. Magnificus Carolus. qua tamen si quis effugere velit postquam prolata sunt obseruet cautelam quam tradit Thomas Ferrarius.

Item oritur capitalis inimicitia, ex eo quod quis alterius uxorem tenet marito inuito reclamante, ac repugnante. Antonius de Butrio, & Baldus, & alij, in c. accedens. el. 2. ut lite non contesta. quos sequitur Marsilius in d. l. 1. §. praeterea. ff. de questio. nu. 23. adduntque; idem esse intelligendum de eo qui terram alterius tenet quod intelligit etiam per vim, ut villas, agros, prata, domos, & similia, ex quorum fructibus commodum suscipiat.

Quod autem de uxore dictum est; idem est sentias de sororibus, & alijs faminis nobis coniunctis, quarum honor vel infamia nos plurimum potest afficere, quarum pudicitia si attentata solum fuerit, nobis infertur iniuria, per textum in §. 2. inst. de iniurijs. ubi: siue quis matrem familias, aut praetextatam, praetextatam ve asseclatus fuerit: siue cuius pudicitia attentata esse dicitur. haec ibi. Concordat textus in l. item apud Laboon. §. si quis virgines. ff. de iniurijs. quoniam ex his factis inhonestis, & impudi-

impudicis infamia generatur, & iniuria infertur, A  
 inde inimicitia inter viros honestos, & probos  
 nascitur. l. 1. cum ibi notatis. ff. quibus vt indig. glo.  
 in l. sororem. C. eod. tit. Ioannes Anania in cap. cum  
 oporteat. num. 6. extra de accus.

Item oritur inimicitia capitalis, si quis alteri  
 moueat questionem status, asserens, videlicet eum  
 esse libertum non ingenuum natum, aut esse seruū,  
 iuxta textum in §. item is. instit. de accusatio. tut.  
 in c. glo. ibidem, verbo, pupillorum. ita Accur-  
 sus in §. inimicitie. verbo, si capitales. instit. de ac-  
 cusatio. tut. argumento textus in c. p. frequens. de re-  
 stitutio. spolia. glossa in authent. de teste. §. si quis ve-  
 ro, verbo, quæstiones. Bald. in l. athlet. a. §. dant re-  
 missionem. ff. de excusatio. tuto.

Item oritur capitalis inimicitia, cū quis mouet  
 alicui quæstionē de omnibus bonis, aut de maiori bo-  
 norum parte. ita in d. l. 22. partita 3. tit. 16. quam  
 initio huius commentarij retuli, quod ipsum asse-  
 runt etiam multi ex illis, quos adduxi in præceden-  
 tibus, & Felyn. in cap. quoties, de testibus, num. 5.  
 Panormitanus in cap. 1. nu. 3. de indicij. idem Pa-  
 normitanus, in cap. repellantur. de accus. nu. 4. Ioā-  
 nes de Anania in c. cum oporteat. de accus. num. 6.  
 Alex. consil. 99. incipien. In causa accusationis. lib.  
 1. & alij per hos relati. Huius cause ratio non est  
 difficilis, quoniam ex ablatione, vel retentione aut  
 omnium aut maioris partis, bonorū, vita nō medio-  
 criter læditur, quā sine alimentis trāstingere nō pos-  
 sumus: bona enim temporalia vita hominis dicuntur,  
 vt notatur, in l. advocati. C. de duo. diuer. iud.

Idem sentiendum est, cum quæstio est de magna  
 pecuniarum quantitate, vt voluit Bar. in l. 3. ff. de  
 testib. ad quod facit doctrina Baldi in l. parentes. C.  
 de test. vbi causam civilem magnam equiparat cau-  
 sa criminali, quos sequitur Marsilius, in d. l. 1. §.  
 præterea. num. 23. ff. de quæst.

Idem etiam sentiendum est de spoliatione, aut  
 perdizione vnius magnæ rei tantum: hinc enim na-  
 scitur inimicitia capitalis. cap. item cum quis. de  
 ressit. spol. facit cap. accedens. el. 2. vt lite non con-  
 testā. tenet nominatim Ioannes Anania in cap. cum  
 oporteat. num. 6. de accusa.

Item oritur inimicitia capitalis, cum quis offen-  
 dit alium in persona vel in rebus. de rebus proximè  
 dictum est, de persona id asserit Bald. in l. in his. ff.  
 sol. matri. quem sequitur Marsilius in d. l. 1. §. præ-  
 terea. ff. de quæstio. quod docuit etiā eleganter ap-  
 positis exemplis Emericus supra 3. par. num. 118.  
 ibi vel vulnera grauia, & lethalia, quæ sunt in pri-  
 mis procedunt, cum in honesto modo aliquis corpo-  
 ralem iniuriam pertulit, vt si cui pugna seu alapa  
 sit inflicta; aut fustibus sit pulsatus, seu cāna: quod  
 genus iniuriæ magnam opinionem hominū asfert in-  
 famiam, & dedecus, per textum singularem in §.  
 2. instit. de iniurijs ibi: Cum quis pugno pulsatus,  
 aut fustibus cæsus, vel etiam verberatus erit, &c. &  
 docet copiosè Antonius Gomez to. 3. varia. resolu.  
 cap. 6. num. 1. & seq.

Idem sentias quoties quis alterum in facie vul-  
 nerauit, præsertim si turpis in vultu remaneat cic-  
 atrix. Alex. consil. 99. incipien. In causa inquisitionis,  
 quem sequitur Marsilius in dicta l. 1. §. præ-

terea. ff. de quæstio.

Ad hæc non potest esse testis in criminibus exce-  
 ptis qui dudū fuerat inimicus, si recenter est recon-  
 ciliatus. c. 1. accusatores. el. 1. 3. quæst. 5. cuius ver-  
 ba sunt: Accusatores & testes esse non possunt, qui  
 ante hestercum diem, aut nudius tertius inimici  
 fuerunt: ne irati nocere cupiant, vel læsi se vlcisci  
 velint. hæc ibi. vbi id notant Præpositus, & Tur-  
 recr. & Fely. in c. eam te. de reser. vers. infidelitas.  
 Alex. consil. 99. incip. In causa inquisitionis.  
 Grammaticus, consil. 57. incip. In causa mihi trans-  
 missa, num. 8. Alcuius tract. de p. sum. regu. 2. præ-  
 sumptione 11. Innoc. in cap. cum oporteat. de ac-  
 cusa. Marsilius in dicto l. 1. §. præterea. num. 4. ff.  
 de quæst. sequitur Anton. Gomez to. 3. varia. resol.  
 c. 22. num. 14.

Item descendentes ab inimico capitali præsu-  
 muntur etiam inimici, & ideo à testimonio repe-  
 lluntur. l. athlet. a. §. dant remissionem. ff. de excusat.  
 tut. vbi id notant Bald. & communiter Doct. quos  
 sequitur Ant. Gomez loco proximè citato eadem-  
 que ratione collaterales vsque ad quartum gradū  
 reputantur inimici, argumento textus in l. lex Cor-  
 nelia. §. 1. ff. de iniurijs, & ita tenet Bald. in d. §. dant  
 remissionem proximè citato, & Marsilius in d. l. 1.  
 §. præterea. num. 103. ff. de quæst.

Huc spectant quæ docet Felynus in cap. repellā-  
 tur. de accusatio. num. 4. vers. item adde dum ait  
 Si ego contaxi inimicitiam cum vno de vna fa-  
 milia, presumitur quod omnes de familia sua  
 sint mihi inimici vsque ad quartum gradum in-  
 clusiuè, & voluit Bald. in l. si vassallus. el. 1. in tit. si  
 de feudo fuer. cont. hæc Fel. tenet quoque Ange-  
 lus consil. 248. incip. In splendidiſſima ciuitate. &  
 Alexander de Imola cōsil. 24. incip. Animaduersis  
 his. lib. 2. & Grammaticus consil. 13. incip. In cau-  
 sa istorum.

Item presumuntur inimici mei qui cū meis ini-  
 micis commorantur, & propterea à testimonio meri-  
 to repelluntur. cap. accusatoribus. 3. q. 5. vbi Gemin-  
 ianus, & alij, & cap. repellantur, & c. cum o-  
 porteat. de accusa. hinc amicus inimici mei non admit-  
 tetur ad me accusandum, neque ad testimoniū con-  
 tra me dicendum, præsertim si cum meo inimico sit  
 magna iūctus amicitia, vt præcitatis locis plenè no-  
 tatur. id ipsum sentias de eo, qui fecit (vt nostri lo-  
 quuntur) parentelā seu confederationem cum inimi-  
 co meo capitali, vt voluit Bal. in l. liberi. C. de inoffi.  
 testa. vbi de hoc copiosè agitur per Doctores.

Idem loco habet in eo qui contrahit amicitiam  
 cū meis inimicis: is enim inimicus meus rectè dicitur,  
 vt latè & verè probat Thomas Grammaticus  
 consil. 24. incip. Et quia nihil ita. num. 6. vol. 2. &  
 Iaf. in liberi. C. de inoffi. testam.

Tandem non ineptè quis dicat eos esse inimi-  
 cos censendos, & propterea fortassis à testimonio  
 repellendos, qui sunt de aliqua familia, seu fa-  
 ctione alteri familie, & factioni contraria, quales  
 sunt Guelphi, & Gibellini in tota Italia, & in sin-  
 gulis ferè vrbibus est vna aliqua familia potens, &  
 nobilis alteri contraria; nam horum testimonium  
 mutuo contra se non esset fortè facile admitten-  
 dum. Baldus, in lege vnica. C. de rapt. virgin. quem

Q9 sequitur

13. Causa.

14. Causa.

15. Causa.

16. Causa.